
 

 

 

山东瑞海新材料科技有限公司 

土壤和地下水自行监测报告 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

山东瑞海新材料科技有限公司 

2023 年 12 月 

  





 

 

报告编制表 

 

委托单位：山东瑞海新材料科技有限公司 

采样单位：山东华博检测有限公司 

检测单位：山东华博检测有限公司 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



山东瑞海新材料科技有限公司土壤和地下水自行监测报告 

I 

目 录 

1. 工作背景 .............................................................................................. 1 
[...]
使用来自蒸汽总管的蒸汽对发酵罐（V1001A/B）进行热消毒处理后，空气

预过滤器（X1003A/B）由蒸汽总管进行消毒，另一路蒸汽通过蒸汽过滤器

（X1002A/B）后对精过滤器（X1001A/B）进行加热消毒后，开启进气阀通过

（X1003A/B）空气预过滤器、（X1001A/B）空气精过滤器二段处理后，分别由

罐底部进入发酵罐（V1001A/B），通过进料口将培养基、软水投入发酵罐

（V1001A/B），开蒸汽阀对培养基进行杀菌，开启循环水降温至 30℃左右。将

种子罐配制完成的料液送入发酵罐（V1001A/B），开搅拌电机，发酵结束后的

发酵液粗品输送至原有发酵液粗品罐待用。 

3）发酵液过滤部分 

来自发酵液粗品罐的发酵液送入发酵液粗品罐（V1003），使用冷冻盐水对

其降温，温度维持在 10℃以下，由发酵液泵（P1003）将料液经过篮式过滤器

（X1005）分别输送到洗菌罐（V1004A/B），经微滤膜（X1004A/B）过滤后打

入菌体罐待用。 

二甲苯、硫

酸 
磺化反应 

蒸汽加热 

苯磺酸母液 

调制 

外购混合磺酸 

水 

固化剂 



山东瑞海新材料科技有限公司土壤和地下水自行监测报告 

 第 20 页 

4）菌体粗品过滤完成后，来自软水总管的软水进入（V1002A/B）待用，由

软水泵（P1001A）打入微滤膜（X1004A/B）对其进行反洗，洗菌废水进入洗菌

罐（V1004A/B），进行循环。 

5）水合部分 

来自超滤膜（X1009）的回收水原有回收水罐，然后通过管道进入（V1006）

调水罐，加盐酸、液碱调节 PH 至 7-8 后，输送至回收水罐（V1019），与来自

软水总管的软水混合后送入回收水罐（V1007），经冷凝器（E1002）降温至 18℃

后送入水合釜（R1001-4）待用。 

（1）来自菌体储罐的菌液打入菌体计量罐（V1005），打入水合釜（R1001）

待用。将来自原料罐区的丙烯腈通过冷凝器（E1001）降温后通过流量计滴加入

水合釜（R1001），开启冷冻盐水，开启水合釜底阀，通过循环物料泵（P1007）

将混液通过（E1003A）进行降温，将水合釜（R1001）温度控制在 22℃，将反

应釜内丙烯酰胺浓度控制在 18-20%；反应完成后，将水合液通过釜底阀输送至

水合釜（R1002）待用。 

（2）来自菌体储罐的菌液打入菌体计量罐（V1005），打入水合釜（R1002）

待用；开启釜顶阀，将来自水合釜（R1001）的水合液投入水合釜（R1002）待

用；将来自原料罐区的丙烯腈通过冷凝器（E1001）降温后通过流量计滴加入水

合釜（R1002），开启冷冻盐水，开启水合釜底阀，通过循环物料泵（P1008）

将混液通过（E1003B）进行降温，将水合釜（R1002）温度控制在 22℃，将反

应釜内丙烯酰胺浓度控制在 24-26%；反应完成后，将水合液通过釜底阀输送至

水合釜（R1003）待用。 

（3）来自菌体储罐的菌液打入菌体计量罐（V1005），打入水合釜（R1003）

待用；开启釜顶阀，将来自水合釜（R1002）的水合液投入水合釜（R1003）待

用。开启冷冻盐水，将水合釜（R1003）降温至 22℃；来自原料罐区的丙烯腈通

过冷凝器（E1001）降温后通过流量计滴加入水合釜（R1003）；反应完成后，

将水合液通过釜底阀输送过滤器（X1006A/B），由出料泵（P1009A/B）打入过

滤工序进行下一步处理。 

（4）水合釜（R1003）出料时，将来自水合釜（R1002）的料液切换至水合

釜（R1004），将来自菌体储罐的菌液打入菌体计量罐（V1005），打入水合釜



山东瑞海新材料科技有限公司土壤和地下水自行监测报告 

 第 21 页 

（R1004）待用；开启釜顶阀，开启冷冻盐水，将水合釜（R1004）降温至 22℃；

来自原料罐区的丙烯腈通过冷凝器（E1001）降温后通过流量计滴加入水合釜

（R1004）；反应完成后，将水合液通过釜底阀输送过滤器（X1006A/B），由出

料泵（P1009A/B）打入过滤工序进行下一步处理。 

6）水合过滤部分 

来自过滤器（X1006A/B）的废菌，输送至废菌罐（V1009）暂存，由泵打

入超滤膜（X1009）进行过滤，过滤回收水进入回收水罐（V1006）,；通入工艺

软水对超滤膜（X1009）进行反洗，反洗废液进入污水处理站进行处理。 

来自过滤器（X1006A/B）的水合液，经管道输送至超滤膜（X1007A-C）、

超滤膜（X1008A-C）。超滤膜（X1007A-C）对水合液进行过滤后，将合格粗品

送入粗品罐（V1008），通入软水进行反洗，反洗后的反洗液输送至水合釜）

（R1003）、（R1004）使用； 

超滤膜（X1008A-C）对水合液进行过滤后，将合格粗品送入粗品罐（V1008），

通入软水进行反洗，反洗后的反洗液输送至水合釜（R1003）、（R1004）使用； 

超滤膜（X1007A-C）、超滤膜（X1008A-C），根据工艺要求轮换使用、反

洗。 

7）精制提浓部分 

将来自粗品罐（V1008）的丙烯酰胺粗品输送至粗品罐（V604A/B/C）中，

然后将丙烯酰胺输送至离子交换柱（T601A/B、T602A/B/C/D）中，进行离子交

换后，经配料罐（V12101）输送至溶液循环罐（V12201A/B/C），分别经由加热

器（E12201A-F）预热后，由提浓塔（T12201A/B/C）提浓后送往晶体工序。 

来自精制工序的丙烯酰胺经浓缩液经过滤器 V13101 送往结晶釜

（R13101A-T），低温结晶后输送至晶浆釜（R13701A/B），经离心机（M13701A-B）

进入流化床（M13802）干燥，干燥完成后包装。 

反应方程式： 

 

CH2=CHCN + H2O         CH2=CHCONH2 

 

生

物

酶 

 

25

℃ 



山东瑞海新材料科技有限公司土壤和地下水自行监测报告 

 第 22 页 

 

图 4.1-5 丙烯酰胺、丙烯酰胺晶体工艺流程框图 

4.1.4.5 硅铜催化剂工艺流程 

将来自液碱高位槽（V2001）的定量液碱、来自水玻璃高位槽（V2002）的

定量水玻璃投入反应釜（R2002A/B）。再向反应釜中加入，加水 0.8t，调节 PH9-10，

将来自溶解釜（R2001）的硫酸铜溶液打入反应釜中，两种物料搅拌反应 4 小时，

用板框压滤机（X2004A/B/C）压滤，滤液为硫酸钠的水溶液，滤饼为产品-氧化

铜与氧化硅的络合物，使用烘干机（X2005）热风干燥，旋风除尘器收集包装得

成品。 

 

图 4.1-6  硅铜催化剂工艺流程框图 

4.1.4.6 罐区卸车工艺流程 

卸料：车辆入厂前对车辆进行检查，车辆进入防爆区前带好防火帽，把车开

洗 菌 污水处理站 

微滤膜 发酵液 

菌种 

发酵 细菌溶液 

纯水 

水和反应 

培养基 

压缩空气 
丙烯腈 失活菌 

30%水合液 

细菌溶液 

超 滤

膜 过

滤 

污水处理站 

30%丙烯酰胺粗品液 

浓缩 

离子交换 

失活菌 

30%液体成品 

50%液体 离子交换 结晶离心 干燥包装 固体成品 

污水处理站 

配料罐 反应罐 粗品罐 压滤机 

热风干燥 旋风分离 除尘 

产品包装 

液碱 水玻璃 蒸汽 

固体 

热风 

放空 

五水硫酸铜 



山东瑞海新材料科技有限公司土壤和地下水自行监测报告 

 第 23 页 

到指定卸料停车点，设置停车枕木，司机熄火拔钥匙，固定车俩，人员取样检测。

检测合格后，接静电连接 15min，确认车辆上面紧急切断阀，鹤管与车辆安全对

接，开始卸料，罐区确认液位是否正常，开启卸车泵进行卸料，卸料过程中对现

场管道、液位等安全设施巡检，两人在场。卸车完成后，断开卸料管线，断开静

电接地线，方可启动车辆离开。 

4.1.5 污染防治情况 

1、生产废水 

公司废水主要污染物为 COD、氨氮，主要产生自丙烯酰胺过滤工序洗菌水、

过滤工序过滤废水、硅铜催化剂压滤废水以及生活污水，经由公司污水管网收集

输送至污水处理站。污水处理工艺：收集池→调节池→厌氧池→缺氧池→好氧池

→二沉池。污水处理站处理能力 1450m³/d。 

公司去离子水制备采用砂滤+活性炭+反渗透工艺，制取去离子水。 

2、初期雨水与后期雨水 

生产区域设置有与污水管网独立的雨水管网，储罐、室外装置设有围堰与导

排装置，降水初期经过收集通过泵进入公司污水处理站，后期雨水经过公司雨排

管道输送至外界。 

3、泄漏及事故污水 

生产车间、储罐、室外装置、液体物料罐区、装卸作业区均设置有围堰或导

流沟等防控设施，公司还设置有一座 780m³消防水池，可满足事故发生时的扑救

与洗消。一旦发生事故，泄漏水、事故水与洗消水经过导流、围堰等防控设施流

入公司设置的 2100m³事故应急池，由应急水池输送至公司污水处理站进行处理。 

4、有组织废气 

（1）树脂废气 

固化剂、铸造涂料、呋喃树脂车间反应过程中、车间灌装废气、储罐呼吸废

气、无组织废气收集产生的废气非甲烷总烃、二甲苯、甲醛、苯酚、甲醇、硫酸

雾、颗粒物（铸造涂料在投料过程中会产生部分颗粒物及有机气体（石墨、甲醇

等），经布袋除尘器进行预先处理后通过吸风罩和废气管道），通过吸风罩和废

气管道，引至废气处理装置进行吸收，废气处理装置包含深度冷凝+碱吸收，经

处理后的废气经过 2 根 15 米排气筒高空排放。 

（2）聚丙烯酰胺废气 



山东瑞海新材料科技有限公司土壤和地下水自行监测报告 

 第 24 页 

聚丙烯酰胺在配料、干燥、粉碎、自动包装、流化床工序会产生含有部分聚

丙烯酰胺颗粒物的废气，其中干燥工序、流化床工序产生废气经过废气管道进入

水膜除尘器进行喷淋，处理后分别经经 2 根 16 米排气筒和 2 根 27 米排气筒高空

排放；粉碎工序产生的废气聚丙一粉碎经布袋除尘器进行处理，处理完毕后经

16 米排气筒高空排放，聚丙二东 1、东 2、西 1、粉碎工序，聚丙二东自动包装

线，经脉冲除尘器进行处理，处理完毕后经 4 根 15 米排气筒高空排放，聚丙一

配料工序经吸收塔水吸收处理完毕后经 1 根 15 米排气筒高空排放。 

（3）丙烯酰胺废气 

丙烯酰胺在水合反应过程中会产生部分含有丙烯腈的废气，公司在水合工序

设置有水吸收和活性炭装置，将通过管道收集来的丙烯腈废气通入水中进行回收

利用，剩余废气通过活性炭吸收后通过 1 根 15m 高空排放。 

丙烯酰胺在精制工序、晶体工序流化床干燥、晶体包装工序过程中会产生含

有部分丙烯酰胺颗粒物的废气，精制工序回收塔位置产生废气经过废气管道通过

冷凝水洗，处理后经 1 根 19 米排气筒高空排放，晶体工序流化床干燥、晶体包

装工序产生废气经过废气管道经过水膜除尘处理后经过 2 根 23 米排气筒高空排

放。 

（4）硅铜催化剂 

将混合液泵入压滤板框；打开滤板，将物料清理到接料槽内，将接料槽拖出，

将压滤过的滤饼经过造粒送至多层拖网烘干机进行烘干，用气流干燥器热风干燥，

旋风除尘器收集包装得成品。包装废气经布袋除尘器收集物料后废气和干燥废气

经水膜除尘处理后经过 1 根 15 米排气筒高空排放。 

5、无组织废气 

无组织废气主要为原料罐区储罐呼吸阀产生的无组织废气（丙烯腈、甲醇、

糠醇、甲醛、丁醛、丙烯酸），储罐呼吸口处设置有管道将呼吸阀产生的废气引

入储罐下方设置的水吸收槽、活性炭吸附罐内进行吸收处理。 

6、固体废物 

（1）一般固废 

丙烯酰胺发酵、过滤工序产生的废弃菌体蛋白经过压滤后为固体废弃物，使

用 25Kg 包装袋进行盛装后存放至指定废弃物仓库。 

（2）危险废弃物 



山东瑞海新材料科技有限公司土壤和地下水自行监测报告 

 第 25 页 

危险废弃物包括：过滤工序产生的废弃清洗滤膜、废机油、盛装过危险化学

品的包装内袋、污水处理产生的污泥、废活性炭。进行盛装后存放至公司危险废

弃物仓库。 

厂区项目产污环汇总见表 4.1-3。 

表4.1-3生产装置主要污染物产生环节一览表 

类别 产生环节 主要污染物 治理措施 排放方式 

废气 

固化剂、铸造涂

料、呋喃树脂车间

真空尾气、工艺废

气 

非甲烷总烃、二甲

苯、甲醛、甲醇、硫

酸雾 

深度冷凝+碱吸收装置 15米排气筒 

呋喃树脂车间灌

装废气、树脂储罐

呼吸废气 

非甲烷总烃、二甲

苯、甲醛、甲醇、硫

酸雾 

一级碱液吸收 15米排气筒 

硅铜催化剂车间

干燥工序 
颗粒物 水膜除尘器 15米排气筒 

丙烯酰胺车间水

合工序 
非甲烷总烃、丙烯腈 水吸收+活性炭吸收 15米排气筒 

丙烯酰胺精制工

序回收塔排气筒 
颗粒物 冷凝水洗 19米排气筒 

丙烯酰胺晶体工

序晶体流化床 
颗粒物 水膜除尘 23米排气筒 

丙烯酰胺晶体工

序晶体包装 
颗粒物 水膜除尘 15米排气筒 

聚丙一配料废气 颗粒物 吸收塔水吸收 15米排气筒 

聚丙一粉碎排废

气 
颗粒物 布袋除尘器 16米排气筒 

聚丙一南干燥废

气 
颗粒物 水膜除尘器 16米排气筒 

聚丙一北干燥废

气 
颗粒物 水膜除尘器 16米排气筒 

聚丙二东粉碎机1 颗粒物 脉冲除尘器 15米排气筒 

聚丙二东自动包

装线 
颗粒物 脉冲除尘器 15米排气筒 

聚丙二西粉碎机1 颗粒物 脉冲除尘器 15米排气筒 

聚丙二东粉碎机2 颗粒物 脉冲除尘器 15米排气筒 

聚丙二西流化床 颗粒物 水膜除尘器 27米排气筒 

聚丙二东流化床 颗粒物 水膜除尘器 27米排气筒 

污水处理站废气 
H2S、NH3、臭气浓

度、非甲烷总烃 
二级碱液吸收 27米排气筒 

污水收集池废气 
H2S、NH3、臭气浓

度、非甲烷总烃 
二级碱液吸收 16米排气筒 

废水 
生活废水 pH，COD，氨氮、 

TN，TP 

生产废水治理设施厌/ 